¹⁴⁵ *Theologicae Regulae*, regula I, 623 A (PL vol. 210). Traduction inédite : " la Monade ou Dieu, dit-il, est ce par quoi le quelque chose est un. "

¹⁴⁶ Cf. *Theologicae Regulae*, Regula II, 624 A-B (PL vol. 210) : *Sola monas est, id est solus Deus vere existit, id est simpliciter, et immutabiliter ens ; caetera autem vere non sunt, quia nunquam in eodem statu persistunt. Sequitur finis primae regulae, qua quaelibet res est una. Nihil enim aliqua specie unitatis est unum, quod non sit unum a summa Monade*. Ce renvoi à Boèce est en fait un renvoi au *De Unitate et Uno*, du Pseudo-Boèce, édition P. Correns, *Die dem Boethius fälschlich zugeschriebene abhandlung des Dominicus Gundisalvi De unitate*, Münster, " *Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters*, 1/1, 1891, p. 3, § 8-9.

¹⁴⁷ *Theologicae Regulae*, reg. II, 623 D (PL vol. 210). Traduction Françoise Hudry, *Règles de théologie*, Cerf, 1995, p. 100: " Au-dessus des cieux l'unité, dans les cieux l'altérité, au-dessous des cieux la pluralité. "

*Monas est, qua qualibet res est una, et en marquant le statut de la créature dans la deuxième règle : nihil enim aliqua specie unitatis est unum, quod non sit unum a summa Monade.*¹⁴⁸

Toute pluralité est dès lors travaillée de l'intérieur par la Monade, par l'intermédiaire de quatre sortes d'opérations unitives :

L'unité numérique : c'est en faveur de l'unité accordée par le nombre que quelque chose est dit un singulièrement (*Est enim unitas singularitatis, secundum quam quidlibet dicitur esse unum numero*).¹⁴⁹ Cette mise en relation du concept de nombre avec l'opération singularisante de la Monade constitue un élément essentiel pour la compréhension de la conception d'altérité dans le néoplatonisme médiéval : le nombre n'est pas un concept second dérivé de la catégorie de quantité, il est le principe positif, qui interagit avec l'altérité (fondement négatif), et constitue l'identité dans la différence, en tant que signe caractéristique de la finitude de l'être créé. Le nombre, selon Alain de Lille, est le moyen que se donne la Monade afin d'assurer l'unité distinctive de l'être fini :

*Unitas etiam distinctionis, sive discretionis ab eodem trahit originem. Quod enim discretum, vel distinctum est, a Deo est.*¹⁵⁰

La deuxième opération unitive de la Monade est l'unification par l'espèce, qui fait que des individus, c'est-à-dire des unités singulières, peuvent être dits " un " de par leur union à une même forme :

*Est unitas unionis, secundum quam plures homines dicuntur esse unum non ab unitate, sed ab unione ; et haec etiam a Deo est : unde et testatur auctoritas super Joannem : "Omnia per ipsum facta sunt," etc.*¹⁵¹